
„mi -* 

IH551
..0000000 

viernes 12 de mayo de 2017 

Instituto Hondureño de Seguridad Social 

ACTA N° 1  

RECEPCION Y APERTURA DE OFERTAS PROCESO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 003-2017 

CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO PARA EL EQUIPO 

MEDICO DEL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS). 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los doce (12) días del mes de 

mayo del año dos mil diecisiete (2017), reunidos en el Auditórium del Instituto Hondureño de 

Seguridad Social. ubicado en el undécimo del Edificio Administrativo, Barrio Abajo, Tegucigalpa 

M.D.C., los miembros de la Comisión de apertura del Proceso de Licitación Pública Nacional N° 

003-2017 CONTRATACION DE SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y 

CORRECTIVO PARA EL EQUIPO MEDICO DEL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD 

SOCIAL (IHSS), integrada de la siguiente manera: Sr. Elías Elvir, Representante de la 

Gerencia Administrativa y Financiera, Licda. Yessenia Carolina Martínez, Representantes de la 

Subgerencia de Suministros Materiales y Compras, Abg. Sandra Sánchez, Representante de la 

Unidad de Asesoría Legal, con el objeto de recibir y aperturar los sobres de las ofertas 

presentadas en el proceso arriba descrito, se informa: PRIMERO: que para este proceso de 

Licitación Pública retiraron bases las siguientes empresas: 1) Hospitec, 2) MDP Medical, 3) 

Simedic, 4) Dimex Medica, 5) MF Medical Honduras, 6) Grupo Mey-Ko S.A, 7)IFHSA 

Medica, 8) Distribuidora Metropolitana (DIMESA), 9) Seijiro Yazawa lwai, 10) IMLAB, 11) 

Grupo Técnico, S de R.L de C.V, 12) BioTec, 13) Bio Tec S de R.L., 14) HC Salud México 

Sapi de CV, 15) Infra de Honduras, 16) Distribuidora Comercial (DICOSA), 17) New Mark 

Representaciones S de R.L. de C.V, 18) Corporación Noble de Honduras, S. A de C.V, 19) 

ST Medic Equipo Médico Hospitalario. SEGUNDO: a las diez (10:00) de la mañana en punto, 

el representante de la Gerencia Administrativa y Financiera, Sr. Elías Elvir, agradece la 

presencia a los participantes y da por cerrado la recepción de ofertas; a la diez con quince 

minutos se procede a la apertura de sobres en el siguiente orden: PRIMER OFERENTE: M F 

MEDICAL, presenta una oferta económica, para el lote N° 3 para el primer año de 

-U1,912,725.90, para el segundo año L2,008,362.20; lote N°4 primer año L189,855.76, segundo 

año L199,348,54, Lote N°5 primer año L42,505.02, segundo año L44,630.27, Lote 8 para el 

Acta de Apertura LPN/003/2017 
	

Página 1 



viernes 12 de mayo de 2017 

I H55 '11.11141  

Instituto Hondureño de Seguridad Social 

primer año L42,505.02, segundo año L44,630.27; Lote N°9 primer año L2,550,301.20, segundo 

año L2,677,816.26; Lote N°10 primer año L1,027,204.65; segundo año L1,078,564.88; Lote 

N°11 primer año L2,578,637.88, segundo año L2,707,569.77; haciendo un total para el primer 

año de OCHO MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL SETECIENTOS 

TREINTA Y CINCO LEMPIRAS CON CUARENTA Y TRES CENTAVOS (L8,343,735.43); 

segundo año: OCHO MILLONES SETECIENTOS SESENTA MIL NOVECIENTOS VEINTIDÓS 

LEMPIRAS CON VEINTE CENTAVOS (L8,760,922.20), presentando una garantía de 

mantenimiento de oferta mediante Cheque Certificado N°199, de fecha 11 de mayo de 2017; 

emitido por Bac de Honduras; por un monto de ciento sesenta y siete mil lempiras exactos 

(L.167,000.00), presenta oferta económica, legal y técnica consistente en 156 folios en dos 

tomos, incluye CD. SEGUNDO OFERTE: HOSPITEC S DE R.L. presenta una oferta 

económica, para el lote N°1 para el primer año L40,269,871.19; segundo año L557,171.96; 

para el lote N° 2 L.7,063,483.94; segundo año L7,487,292.97; lote N°3 para el primer año 

L1,611,444.66; segundo año L1,708,131.34; Lote N° 5 para el primer año L.1,752,212.18; 

segundo año L1,857.344.91; Lote N° 8 para el primer año L354,224.08, segundo año 

L375,477.52, para un total para el primer año CINCUENTA Y UN MILLONES CINCUENTA Y 

UN MIL DOSCIENTOS TREINTA Y SEIS LEMPIRAS CON CINCO CENTAVOS 

(L51,051,236.05); segundo año CINCUENTA Y CUATRO MILLONES CIENTO CATORCE MIL 

TRESCIENTOS DIEZ LEMPIRAS CON VEINTIÚN CENTAVOS (L54,114,310.21) presentando 

dos garantía de mantenimiento de oferta: así: Garantía N° 300212020, emitida por Bac 

Honduras; por un monto de UN MILLÓN OCHOCIENTOS NOVENTA MIL SETECIENTOS 

SESENTA Y OCHO LEMPIRAS EXACTOS (L1,890,768.00) con una vigencia a partir del día 

12 de mayo 2017 hasta el 8 de septiembre de 2017, Garantía de Mantenimiento de oferta N°37 

extendida por BANRURAL, por un monto de DOSCIENTOS DIEZ Y SEIS MIL LEMPIRAS 

EXACTOS (216,000.00) con una vigencia a partir del día 12 de mayo 2017 hasta el día 8 de 

septiembre de 2017, presenta oferta económica, legal y técnica consistente en 305 folios. 

incluye CD.  TERCER OFERENTE: SEIJIRO YAZAWA IWAI, presenta oferta para el lote N° 1 

L17,117,051.52 más capacitación costo único L658,7 7.56, segundo año L17,972,904.36 más 

capacitación costo único L658,767.56, Lote N°2 par el primer año L11,565,731.16, más 

Acta de Apertura LPN/003/7/017 
	

Página 2 



viernes 12 de mayo de 2017 

Instituto Hondureño de Seguridad Social 

capacitación costo único L228,395.15 segundo año L12,144,016.92 más capacitación costo 

único L228,395.15; lote N° 4 para el primer año L1,762,296.48; segundo año L1,850,411.88; 

Lote N°5 para el primer año L3,705,113.04 más capacitación de costo único L75,823.27, 

segundo año L3,812,010.24 más capacitación costo único L75,823.27; Lote N°6 primer año 

L7,259,883.60 más capacitación costo único L27,741.26, segundo año L7,359,777.60 más 

capacitación costo único L27,741.26; Lote N°8 primer año L2,603,079.48, segundo año 

L2,733,235.56, presentando una oferta global total para los dos años por un valor de 

NOVENTA Y UN MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS 

SESENTA Y SEIS LEMPIRAS CON TREINTA Y DOS CENTAVOS (L91,866,966.32), 

presentando una garantía de mantenimiento de oferta mediante fianza N°1006326 emitida por 

Ficohsa Seguros; por un valor consistente en DOS MILLONES DE LEMPIRAS EXACTOS 

(L.2,000,000.00) con una vigencia a partir del día 12 de mayo 2017 hasta el día 15 de 

septiembre de 2017, presenta oferta económica, legal y técnica consistente en 198 folios, 

incluyendo CD. CUARTO OFERENTE: CORPORACIÓN MDP S.A DE C.V, presenta una 

oferta económica por QUINCE MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL 

LEMPIRAS EXACTOS (L15,648,000.00), presentado oferta para el lote N° 3:3A-1 y 3A-11, 

LOTE 4: 4A-20, Lote 5: 5A-11, 5A-12, 5A-16, 5A-33, lote 7: 7A-1, 7A-3, 7A-4, 7A-5 7A-8, 7A-

10, presentando una garantía de mantenimiento de oferta N° 1680817, emitida por Banco 

Ficohsa; por un monto de TRESCIENTOS DOCE MIL NOVECIENTOS SESENTA LEMPIRAS 

EXACTOS (L312,960.00) con una vigencia a partir del día 12 de mayo 2017 hasta el día 08 de 

septiembre de 2017, presenta oferta económica con 26 folios, legal y técnica con 84 folios. 

QUINTO OFERENTE: Distribuidora Comercial, S.A; (DICOSA), presenta una oferta 

económica por un valor total de TRES MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y NUEVE 

MIL SETECIENTOS CUARENTA LEMPIRAS EXACTOS (L3,499,740.00), presentan oferta 

para el lote N°3, para el primer año L1,707,300.00; segundo año L1,792,440.00, presentando 

una garantía de mantenimiento de oferta N° 1680617, emitida por Banco Ficohsa; por un 

monto de CIENTO VEINTICINCO MIL LEMPIRAS EXACTOS (L125,000.00) con una vigencia 

partir del día 12 de mayo 2017 hasta el día 18 de septiembre de 2017, presenta oferta 

económica, legal y técnica consistente en 210 folios cluyendo CD.  SEXTO OFERENTE:  

Acta de Apertura LPN/003/2017‘  

 

Página 3 

 



, • 	" nch _r room— Abg. Sa 	S 
•  Rep. • nidad • e As oría 

I M 
I Reyes 

OFERENTES PARTICIPANTES 

Sr. Hécto M 	embreño. 
Hospitec S •e R.L. M.F. Medical 

1"7/, 
. Jorge Leon 

Sei'iro Yaz 
do Castellanos 

tb. 
ro  r 
ri • e dora Y'Mrercial 

Sr. Lionel ass Barahona 

Sr. Ro 
orporatión 

rja 

Sr. 
Dis 

41. * 

° 

viernes 12 de mayo de 2017 

H S Sigl. 

 

Instituto Hondureño de Seguridad Social 

IMLAB, presenta una oferta económica, por un monto de SEIS MILLONES TRESCIENTOS 

CUARENTA Y TRES MIL QUINIENTOS TREINTA Y SEIS LEMPIRAS CON UN CENTAVO 

(L6,343,536.01), presentando una garantía de mantenimiento de oferta mediante cheque 

certificado N°09308, emitido en fecha el 11 de mayo de 2017, por Banco de Occidente; por un 

monto de CIENTO VENITISIETE MIL OCHOCIENTOS SETENTA LEMPIRAS CON SETENTA 

Y DOS CENTAVOS (L127,870.72), presenta oferta económica, legal y técnica con 207 folios 

Incluye USB. La empresa Mey- Ko presentó nota recibida en fecha 12 de mayo de 2017, 

siendo las nueve y cuarenta de la mañana manifestando su no participación en este proceso, 

asimismo, la empresa Distribuidora Metropolitana (DIMESA) presentó nota de fecha 12 de 

mayo de 2017, manifestando su no participación en este proceso. No habiendo más que tratar, 

se da por concluido el presente acto, en el mismo lugar y fecha, siendo las doce e 	del 

medio día (12:0 	ra constancia firmamos los abajo descritos. 

Sr. Elías Elvir 
Rep. de La Gerencia Administrativa y 
Financiera 

Lic. Yessenia Carolina Martínez 
Representantes de la Subgerencia 

Suministros, Materiales y Compras 

Acta de Apertura LPN/003/2017 Página 4 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

